
Determinazione Dirigenziale

N. 808 del 21/05/2018

Classifica: 007.07 Anno  2018 (6878958)

Oggetto DETERMINA DIRIGENZIALE APPLICAZIONE "QUINTO 
D'OBBLIGO" PER IL CONTRATTO  RELATIVO AL SERVIZIO 
AGGIORNAMENTO DEL SOFTWARE "TURISTAT 3", OLTRE AD 
ASSISTENZA AGLI OPERATORI, CONSEGUENTE  LE MODIFICHE 
APPORTATE CON L.R.  20 DICEMBRE 2016, N. 86.  CODICE 
IDENTIFICATIVO GARA ORIGINARIO  CIG Z1120CEDBF -

Ufficio Redattore DIREZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE, PROMOZIONE ED EVENTI 
- AMBITO TURISMO E SOCIALE E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 18c
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE, 

PROMOZIONE ED EVENTI - AMBITO TURISMO E SOCIALE E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

CUBDAN00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 17301 . €  1.220,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 808 del 21/05/2018

      1 / 5



fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;
 
Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 
“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della  
Provincia di Firenze”;
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, e in particolare l’art. 8, comma 2, lettera d) secondo cui la  
Città  metropolitana  “attiva  politiche  di  promozione  turistica,  anche  di  ampia  scala,  in  modo 
integrato  con  le  politiche  commerciali  e  di  governo  del  territorio,  assicurando  il  pieno 
coordinamento di tutte le attività svolte”;
 
Premesso, in materia di turismo, i seguenti interventi normativi della Regione Toscana :
- la Legge regionale 3 marzo 2015, n. 22 e succ. mod. ed int., recante “Riordino delle funzioni  
provinciali e attuazione della Legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane,  
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni). Modifiche alle leggi regionali 32/2002, 67/2003,  
41/2005,  68/2011,  65/2014”,  secondo  cui  nel  territorio  della  Città  metropolitana  le  funzioni  in 
materia di turismo sono attribuite alla città medesima, che le esercita a ogni effetto in continuità con 
l’esercizio già di competenza della Provincia di Firenze, secondo il combinato disposto dell’art. 4, 
comma 1 e art. 5, comma 8;
- la  Legge regionale 20 dicembre 2016, n. 86 recante “Testo unico del sistema turistico regionale” 
che all’art. 5, comma 1, lett d), conferma la competenza della Città metropolitana, tra le altre, in  
materia di “raccolta ed elaborazione dei dati statistici riguardanti il turismo” attività prevista dal  
Programma Statistico Nazionale,  i  cui dati  sono validati  Regione Toscana, in base ai controlli  
indicati dall’Istituto nazionale di statistica ISTAT titolare della rilevazione e all’art. 9,comma 1,  
lett. d) attribuisce la medesima funzione, nei territori delle province toscane, ai rispettivi Comuni  
capoluogo;
- il Regolamento adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale  29 marzo 2017, n. 
14/R,  recante  “Modifiche  al  regolamento  emanato  con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  
regionale 3 agosto 2004, n. 46/R (Regolamento di attuazione della legge regionale 23 giugno 2003,  
n. 30 “Disciplina delle attività agrituristiche e delle fattorie didattiche in Toscana”.
Ricordato che, per effetto delle numerose modifiche introdotte dal citato Testo Unico L.R. 86/2016 
e  dal  D.P.G.R.  29  marzo 2017,  n.  14/R,  già  vigenti,  si  era  reso  necessario  ed  indifferibile  un 
intervento di manutenzione – sia correttiva che evolutiva - del software Turistat 3 attualmente in 
uso;
 
Ricordato, altresì che, tale servizio è stato affidato con D.D n. 1821 del 22/11/2017 alla Ditta GIES 
Gruppo  Informatica  e  Servizi  Srl,  con  sede  in  Via  E.  Notaio  23,  CAP 47892 Gualdicciolo  di 
Acquaviva  (Rep.  San  Marino),  Codice  Operatore  Economico  (Partita  Iva)  23302  e  Codice 
Identificativo  (Fiscale)  SM23302,  per  l'importo  di  Euro  16.800,00  oltre  IVA 22% dunque  per 
complessivi euro 20.496,00;
 
Dato atto che il software Turistat3, attualmente, non genera in automatico il file della consistenza 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 808 del 21/05/2018

      2 / 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


annuale CTT/4, adottato dall’ISTAT, la cui elaborazione da parte dell’Ufficio Statistica è effettuata 
in parte automaticamente e, in parte mediante una complessa operazione di riscrittura e controllo 
manuale, con incremento del margine di errore nella raccolta ed elaborazione dei dati;
 
Precisato che la rilevazione "Capacità degli esercizi ricettivi" è un'indagine totale che viene svolta 
con periodicità annuale in conformità al Regolamento (UE) n. 692/2011 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del  6 luglio 2011 che regola le Statistiche Europee sul  Turismo e che il  relativo 
modello di rilevazione (Istat CTT/4) viene compilato annualmente dagli Organi Intermedi che si 
occupano della rilevazione che provvedono ad inviarlo all'Istituto nazionale di Statistica ISTAT, 
tramite  il  sito  certificato  e  protetto  https://indata.istat.it/ctur,  tra  cui  la  Città  metropolitana  di 
Firenze, per delega regionale;
 
Ritenuto,  per  quanto  sopra,  di  incrementare  la  prestazione  contrattuale  sopra  menzionata 
avvalendosi  della  facoltà  prevista  dall'art.  106  comma 12 del  D.  Lgs.  50/2016  che  recita  “La 
stazione  appaltante,  qualora  in  corso  di  esecuzione  si  renda  necessario  una  aumento  o  una  
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre  
all'appaltatore  l'esecuzione  alle  stesse  condizioni  previste  nel  contratto  originario.  In  tal  caso  
l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 
 
Visto il preventivo rimesso dalla Ditta GIES Gruppo Informatica e Servizi Srl, conservato agli atti 
del fascicolo, per Euro € 1.000,00 oltre IVA per l'esecuzione dell'intervento, che risulta inferiore al 
limite di un quinto dell'importo del contratto stabilito dall'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 
summenzionato; 
 
Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 
non  trattasi  di  spese  di  investimento,  come  meglio  specificato  nella  determinazione  AVCP n. 
10/2010, punto 3; 
 
Ricordato che, per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG Z1120CEDBF e che 
le varianti di importo sotto soglia comunitaria, che non superino il 20% del contratto originario, non 
necessitano di separato Codice Identificativo di Gara;
 
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio metropolitano n. 103 del 20/12/217 recante “Bilancio di  
Previsione 2018/2020 e relativi  Allegati”,  e la successiva Deliberazione n. 4 del 31/01/2018 di 
approvazione del PEG  2018; 
 
Ritenuto  quindi di  dover assumere circostanziato impegno di spesa in favore della Ditta GIES 
Gruppo  Informatica  e  Servizi  Srl,  con  sede  in  Via  E.  Notaio  23,  CAP 47892 Gualdicciolo  di 
Acquaviva  (Rep.  San  Marino),  Codice  Operatore  Economico  (Partita  Iva)  23302  e  Codice 
Identificativo  (Fiscale)  SM23302,  per  l'importo  di  Euro  1.000,00  oltre  IVA 22%  dunque  per 
complessivi euro 1.220,00, a valere sul capitolo 17301, annualità 2018, che presenta sufficiente 
capienza; 
 
Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente 
oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, 
comma 32, della Legge Anticorruzione; 
 
Visto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 56/2016) è la 
sottoscritta;
 
Visti:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 808 del 21/05/2018

      3 / 5

https://indata.istat.it/ctur


- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti  
locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi dell’Ente;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;
 - il decreto del sindaco metropolitano n. 24 del 29/12/2017 che conferisce alla sottoscritta l'incarico 
di Dirigente della Direzione Pubblica Istruzione, Promozione ed Eventi;  propria competenza in 
merito;
DETERMINA

 
1.      di assumere le premesse quali parte integrante del dispositivo;
2.      di approvare  l'incremento,  ai  sensi  dell'art.  106 comma 12 del  D.  Lgs.  50/2016,  del 

contratto stipulato mediante scrittura privata PEC Prot. n. 55679 del 29.11.2017 con la Ditta 
GIES  Gruppo  Informatica  e  Servizi  Srl,  con  sede  in  Via  E.  Notaio  23,  CAP  47892 
Gualdicciolo di Acquaviva (Rep. San Marino), Codice Operatore Economico (Partita Iva) 
23302 e Codice Identificativo (Fiscale) SM23302, per l'importo di Euro 1.000,00 oltre IVA 
22% dunque  per  complessivi  euro  1.220,00,  per  intervento  informatico  finalizzato  alla 
generazione  automatica  del  file della  consistenza  annuale  CTT/4,  adottato  dall’ISTAT, 
direttamente  dal  portale  “Turistat3”,  e  relativo  alla  statistica  delle  strutture  ricettive  di 
competenza dell’Ente; 

3.      di assumere il relativo impegno di spesa in favore della Ditta GIES Gruppo Informatica e 
Servizi Srl, con sede in Via E. Notaio 23, CAP 47892 Gualdicciolo di Acquaviva (Rep. San 
Marino), Codice Operatore Economico (Partita Iva) 23302 e Codice Identificativo (Fiscale) 
SM23302  per  l’importo  complessivo  di  €1.220,00,  IVA compresa,  sul  Capitolo  17301, 
annualità 2018; 

4.      di  dare  atto  che  la  variazione  contrattuale  sarà  stipulata  mediante  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere mediante PEC a 
norma dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 23  comma 3 del Regolamento 
per la disciplina dei Contratti della Provincia;

5.      di dare atto  che la Ditta ha autocertificato,  con nota conservata agli  atti  del presente 
fascicolo, la tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

6.      di dare atto che il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, preventivamente 
autorizzata dall'Amministrazione; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione 
al Protocollo d'Ente; 

7.       di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 del D. 
Lgs. 207/2010) è la sottoscritta; 

8.       di  dare  atto  che  a  seguito  apposizione  del  visto  contabile,  si  provvederà  alla 
pubblicazione del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”  così  come  previsto  dall’art.  37  del  Dlgs  33/2013  ed  in  ottemperanza  agli 
obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

9.       di  inoltrare il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione 
Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla Segreteria 
Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            21/05/2018                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE PUBBLICA 

ISTRUZIONE, PROMOZIONE ED EVENTI - 
AMBITO TURISMO E SOCIALE E 

MANIFESTAZIONI SPORTIVE
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 808 del 21/05/2018
      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 808 del 21/05/2018

      5 / 5


